PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____/2024

Concede a Medalha Padre José Pereira de Assunção -

“Medalha Padre Zuzinha” ao Ilmo Sr. PEDRO JOSÉ

PEREIRA DE ASSUNÇÃO, nos termos do art. 2º da Lei

Municipal nº 1.529/2005.

O Vereador, JOSÉ CARLOS DA SILVA, na qualidade de representante do Poder

Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, estado de Pernambuco, no uso das suas atribuições

legais, submete à apreciação dos Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1º Fica concedido, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 1.529/2005, a Medalha Padre

José Pereira de Assunção – “Medalha Padre Zuzinha”, ao Ilmo. Sr. PEDRO JOSÉ FERREIRA

ARAGÃO.

Art. 2º A entrega da “Medalha Padre Zuzinha” acontecerá em uma sessão especial

solene.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, ficando revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 23 de setembro de 2024.

JOSÉ CARLOS DA SILVA

Vereador

BIOGRAFIA

Pedro José Ferreira Aragão

Nasceu em 29 de outubro de 1982 no município de Taquaritinga do Norte/PE. Vindo morar no

município de santa cruz do Capibaribe aos 6 anos de idade.

Filho de Maria Izabel Ferreira Aragão (sergipana) e José Ferreira Irmão, conhecido como Zuca da

Palestina (Pernambucano).

Família com 11 irmãos, entre eles , o professor Betto Aragão, atual secretário adjunto de educação

no município de santa Cruz do Capibaribe.

Pedro Aragão no ato de 2003 mudou para o seminário da diocese de Nazaré em Olinda para cursar

filosofia, em 2007 foi transferido para o seminário de Palmas no Tocantins onde estudou teologia,

sendo ordenado padre no dia 28 de dezembro de 2010, no dia 04 de janeiro de 2011 celebrou sua

primeira missa na Igreja de São Cristóvão em Santa Cruz do Capibaribe. Como padre atuou na

arquidiocese de Belém no Pará como pároco, na cidade de Marituba, reitor do seminário da

comunidade católica Obra de Maria. Foi guia de turismo religioso na Terra Santa (Israel) e na

Europa.

No ano de 2014 devido problemas de saúde solicitou ao seu bispo Dom Alberto Taveira o

afastamento do ministério como padre para cuidar da saúde e decidiu não exercer mais como padre.

Atualmente, casado, tem um filho e mora em Santa Cruz desde 2019.

Pedro Aragão é graduado em Filosofia, Teologia, Geografia, Pedagogia e Recursos Humanos, e

também é pós-graduado em gestão Psicopedagoga clínica e institucional e Geografia/História e

suas linguagens, além de ser formado em Psicanálise Clínica, atendendo os alunos no Centro de

Ensino técnico Izabel Aragão cujo diretor é seu irmão Betto Aragão. Também é comerciante no

Moda Center, em nosso polo de confecções.

Sala das Sessões, 23 de setembro de 2024.

JOSÉ CARLOS DA SILVA

Vereador

		2024-09-23T12:15:06-0300
	JOSE CARLOS DA SILVA:01494906406

		2024-09-23T12:15:26-0300
	JOSE CARLOS DA SILVA:01494906406